

**CONTRATO Nº 052/2017**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2017**  
**Processo LC n.º 041 – Homologado em 23/03/2017**

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO** e a empresa **ESTRELA COMÉRCIO DE CARNES E ALIMENTOS LTDA**, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e na forma abaixo:

**CONTRATANTE:** Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito, o senhor **LEOMAR ROHDEN**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 3.630.683-0/PR e do CPF nº 550.079.379-91, residente e domiciliado na Rua Guaratuba, n.º 398, Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

**CONTRATADA:** **ESTRELA COMÉRCIO DE CARNES E ALIMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.280.224/0001-71, com sede na RUA FLORIANÓPOLIS, 984, CENTRO, PATO BRAGADO/PR, telefone de contato (045) 3282-1743 neste ato representada pelo senhor **GEANCARLO DASSOLER** RG 7.195.173-1 CPF/MF 035.280.239/10 residente na Rua Guaratuba nº 2855, Bairro Centro, Cidade de Pato Bragado Estado Paraná, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alterações subseqüentes e legislação pertinente, Licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2017** e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observações e responsabilidades das partes.

**Cláusula primeira – Do Objeto:**

Aquisição de gêneros de alimentação a serem utilizadas nas atividades desenvolvidas com pessoas da Terceira Idade e crianças do Projeto Pia Luz do Futuro do Município de Pato Bragado – PR, nas quantidades, conforme relacionamos:

**§ 1.º:** O prazo de entrega do objeto acima citado, é de 02 (dois) dias, após a efetiva solicitação.

**Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização**

Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial nº 028/2017, quanto a proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condições em tudo quanto com ele não conflitarem. A fiscalização deste contrato, ficará à cargo do responsável pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

**Cláusula terceira - Do preço, condições de pagamento, de reajustamento e atualização financeira**

O valor global a ser praticado neste contrato será de até R\$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois reais). O pagamento será efetuado mensalmente, em até 30 dias após a efetiva entrega do objeto licitado, condicionados ao tremo de aceitação da Contratante.

- a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita Federal.
- b) Na Nota Fiscal deverá constar à discriminação dos itens, número da licitação, número do Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
- c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, não se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
- d) A liberação do pagamento fica condicionada a apresentação de:
- Prova de regularidade de débito (CND) relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) O pagamento poderá efetuado via transferência Bancária, com crédito na Agência do Banco Sicredi 0715 na Conta Corrente 36.656-0.

#### **Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário**

O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura deste Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros disponíveis nas seguintes Dotações Orçamentárias:

##### **02.011 – Secretaria Municipal de Assistência Social**

##### **0824115002.055 – Programa de Apoio a pessoa de Terceira Idade**

3.3.90.30.07.99 – 5076 – Outras despesas com gêneros alimentícios – Fonte 505

##### **0824315006.005 – Programa dos Serviços de Conveniência e Fortalecimento de Vínculos**

3.3.90.30.07.99 – 5139 – Outras Despesas com gêneros Alimentícios – Fonte 934

#### **Cláusula Quinta – Direitos e Responsabilidades das Partes:**

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

#### **Cláusula Sexta - Sanções Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:**

Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuízo da ação civil e criminal que couber: a) em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada à Contratada multa moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigível juntamente com o cumprimento das obrigações contratuais, por dia consecutivo de atraso em relação à data prevista para a execução dos serviços/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato; b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sanções previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual quando por ação, omissão ou negligência, a contratada infringir quaisquer das demais obrigações contratuais; d) suspensão do direito de participar em licitações junto à contratante.

#### **Cláusula Sétima – Da Rescisão:**

O presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e seguintes da Lei no. 8.666/93.

**PARÁGRAFO ÚNICO – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.**

**Cláusula Oitava – Legislação Aplicável**

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com as alterações subseqüentes, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

**Cláusula Nona – Transmissão de Documentos:**

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissão de fac-símile. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

**Cláusula Décima – Casos Omissos:**

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93 e suas alterações, e dos princípios gerais de direito.

**Cláusula Décima Primeira – Do Foro:**

Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das testemunhas abaixo.

Prefeitura do Município de Pato Bragado – PR., em 23 de março 2017.

**MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE**

**ESTRELA COMÉRCIO DE CARNES E ALIMENTOS LTDA - CONTRATADO**

Testemunhas: \_\_\_\_\_  
NOME: \_\_\_\_\_ NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

**Anexo 001 – Contrato 052/2017**

LOTE 01

ITEM	QUANT.	MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VLR. UNIT.	VLR. GLOBAL
1	150	Kg	Abacaxi, inteiro, firme, maduro, com ausência de parasitas e fungos.	CEASA	4,19	629,06
2	100	Kg	Açúcar cristal, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	ALTO ALEGRE / CASA BRANCA	2,81	280,51
3	100	Kg	Açúcar refinado, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	ALTO ALEGRE / UNIÃO	3,23	323,38
4	5	Kg	Alho, sem brotos, inteiro, firme.		24,65	123,25
5	30	Kg	Amendoim vermelho, tipo 1, sem casca, isento de mofo, de odores estranhos, embalagem de 500g.	GERIBA/B EIJA FLOR	19,57	587,12
6	20	Kg	Amido de milho, acondicionado em embalagem de 500g.	DIV. MESA / HORIZONTAL	5,36	107,17
7	30	Kg	Arroz Tipo 1, Parboilizado, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	CAIUA/ATENAS/DELARROZ	2,98	89,47
8	500	Kg	Banana nanica, casca livre de fungos, inteira, madura	CEASA	3,87	1.933,77
9	50	Kg	Batatinha, inteira, sem brotos, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	2,84	142,12
10	50	Pcts	Bolacha Integral, acondicionada em embalagem de 400g, sem presença de gordura vegetal hidrogenada.	PARATI/ISABELA	6,26	313,13
11	20	Und	Café em pó, embalagem de 500g	CABOCLO/COSTA OESTE	9,92	198,32
12	15	Und	Café solúvel, embalagem de 200g.	IGUAÇU/AMIGO/NESCAFÉ	14,89	223,39

13	200	Kg	Carne de bovino para churrasco, com eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses, sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, acondicionado em embalagem não atóxica de 2kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	ABATEDO URO NIEDERLE	24,18	4.836,75
14	150	Kg	Carne de bovino, moída, sem gordura, sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, não pegajosa, acondicionada em embalagem plástica não atóxica de 2kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	ABATEDO URO NIEDERLE	20,26	3.039,05
15	50	Kg	Carne de frango (Peito de frango), sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, acondicionado em embalagem plástica não atóxica de 2 kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	COPAGRIL /C- VALE/LAR	9,16	458,05
16	100	Kg	Carne suína para churrasco, com eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses, sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, acondicionado em embalagem não atóxica de 2kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	ABATEDO URO NIEDERLE	17,87	1.787,46
17	25	Pcts	Carvão para churrasco, embalagem de 07kg	COSTA OESTE / CARVEL	20,46	511,40
18	50	Kg	Cebola, inteira, sem brotos, firme, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	2,45	122,55
19	30	Kg	Cenoura, inteira, firme, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	2,79	83,59
20	100	Und	Chá de Endro, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 10g de peso líquido.	GERIBA	1,82	181,73
21	100	Und	Chá de Erva-Doce, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 10g de peso líquido.	GERIBA	1,82	181,73
22	15	Kg	Chocolate em pó, contendo mais de 50% de cacau, acondicionado em embalagem de 1kg.	DONA JURA	55,92	838,74
23	35	Kg	Chuchu, firme, inteiro, sem brotos, casca íntegra, sem fungos.	CEASA	4,71	164,72

24	120	Und	Coco ralado, sem açúcar, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 100 gramas de peso líquido.	ZAELI/GER IBA	4,13	495,42
25	50	Pcts	Copos descartáveis, 300 ml, embalagem com 100 unidade cada pct.	CRISTAL COPO	6,62	330,84
26	40	Und	Creme vegetal, sem sal, sem gordura hidrogenada, obtido de matéria prima vegetal, enriquecidas com vitaminas A, D e E, embalagem de 500g.	DELICIA/Q UALY	5,71	228,51
27	3	Kg	Doce de leite, embalagem de 400g.	DIVINA MESA/TRI ANGULO/ FRIMESA	11,56	34,67
28	6000	Und	Embalagem de "cachorro-quente".	PIN/FIAPL AST	0,07	391,41
29	500	Und	Embalagem de pipoca.	PIN	0,07	37,28
30	15	Kg	Erva-Mate, embalagem de 1 kg.	VERDELAN DIA / VARGEÃO / NATUMAT E	12,39	185,92
31	200	Kg	Farinha de trigo especial Premium, acondicionado em embalagem de 05kg, impermeável, limpa, não violada, resistente que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	HORIZONT E PREMIUM	2,67	534,93
32	6	Und	Fermento biológico seco p/pão, em embalagem de 500g.	PAKMAIA/ FERMIX	20,50	123,02
33	20	Und	Fermento químico Royal, embalagem de 250g.	ROYAL/FL EISCHMA NN	7,04	140,72
34	100	Pcts	Guardanapos, pacote c/50 unidade, 30x30cm	TULIPA/SA NPEL	3,15	314,99
35	50	Lt	logurte integral, acondicionado em embalagem de 01 lt.	DANONE	5,22	260,94
36	250	Kg	Laranja, inteira, firme, madura, casca lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	3,90	973,87
37	60	Und	Leite condensado, acondicionado em embalagem tetra pak de 395g.	MARAJOA RA / PIRACANJ UBA/FAZE NDEIRA	4,92	295,24
38	100	Lt	Leite desnatado longa vida, embalagem tetra pak de 01 litro.	FRIMESA/ LATCO	3,19	318,72
39	15	Kg	Leite em Pó, integral, acondicionado em embalagem laminada flexível de 01 kg	TIROL/PIR ACANJUB A	23,28	349,20
40	150	Lt	Leite integral longa vida, embalagem tetra pak de 01 litro	FRIMESA/ LATCO/LI	3,19	478,08

				DER		
41	400	Kg	Maça Fuji, inteira, firme, madura, casca íntegra, tamanho médio.	CEASA	7,66	3.064,21
42	50	Kg	Mamão formosa, inteiro, firme, maduro, casca íntegra.	CEASA	4,92	246,03
43	15	Kg	Manteiga sem sal	BENDER/F RIMESA	42,73	640,94
44	44	Und	Melado, embalagem de 800g	NATURAL DO CAMPO	11,00	483,86
45	10	Kg	Milho verde em conserva, embalagem de 2 kg	SÓ FRUTA	8,71	87,14
46	5	Kg	Nata, pasteurizada, embalagem de 200g,	TIROL/SANTA CLARA/FRIMESA	26,26	131,31
47	30	Pcts	Noz Moscada, embalagem com 02 unidades, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	GERIBA	2,40	72,13
48	100	Und	Óleo vegetal canola, refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos, embalagem PET de 900 ml.	SALADA	8,34	834,08
49	150	Dz	Ovos de galinha, casca porosa, sem trinca, embalagem de 01 dúzia, íntegro, sem manchas ou sujidades, tamanho uniforme.	OVOS VIDA	5,78	866,70
50	200	Kg	Pão de forma 80% integral, fatiado, contendo 2g de fibras na porção de 50g, acondicionado em embalagem plástica não atóxica de 670g.	CAFEHAUS VITORIA	15,98	3.196,54
51	200	Kg	Pão francês 80% integral, 50g a unidade, contendo 2g de fibras por unidade, acondicionado em embalagem plástica transparente.	CAFEHAUS VITORIA	15,47	3.094,03
52	50	Pcts	Papel toalha, 22 x 20 cm, embalagem com 02 unidades (rolo).	STYLUS/DIVINA MESA	3,62	180,80
53	10	Und	Pepino em conserva, embalagem de 2 kg.	ALIMENK O/TING	26,65	266,53
54	30	Und	Pêssego em metade e em calda, embalagem de 425g.	DIVINA MESA/CANTU	8,97	269,24
55	40	Kg	Pinhão	CEASA	11,63	465,22
56	15	Kg	Pipoca, tipo 1, acondicionada em embalagem de 500g.	GERIBA/B EIJA FLOR	4,85	72,69
57	100	Kg	Polpa de fruta, 100% natural, congelada, sem adição de conservantes, diversos sabores, acondicionada em embalagem transparente e atóxica, não violada,	POLPA NORTE/M AQUEA POLPAS/D	27,07	2.707,28

			resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo, de 01 kg.	E MARCHI		
58	50	Kg	Presunto magro, sem capa de gordura, fatiado, firme, não pegajoso, sem manchas, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	FRIMESA/ SATIARE	23,47	1.173,31
59	50	Kg	Presunto magro, sem capa de gordura, firme, não pegajoso, sem manchas e não fatiado, em peça, embalado a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	FRIMESA/ SATIARE	22,07	1.103,41
60	80	Kg	Queijo mussarela fatiado, sem crosta e oleaduras, cor branca a amarela, consistência semi-dura e suave, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	CATARAT AS/BENDE R	31,69	2.534,87
61	30	Kg	Queijo ricota, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	SÃO LEOPOLD O	10,84	325,15
62	30	Kg	Repolho verde, firme e inteiro.	CEASA	2,94	88,07
63	15	Kg	Sal iodado, acondicionado em embalagem de 01kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo.	MOC	1,81	27,12
64	10	Kg	Sal temperado sem pimenta, acondicionado em embalagem de 01 kg.	ADORAN/ ZAELI	9,77	97,67
65	80	Kg	Tomate, inteiro, firme, sem sujidade, pele lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	3,07	245,29
66	5	Und	Vinagre de álcool, embalagem de 05 lt., acondicionado em frasco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	CHEMIN	12,63	63,14
67	2	Und	Xarope artificial (framboesa/groselha), embalagem de 01 lt, acondicionado em frasco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	CELLI	6,51	13,02

**VALOR GLOBAL DO LOTE R\$ 45.000,00**

LOTE 02

ITEM	QUANT.	MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VLR. UNIT.	VLR. GLOBAL
------	--------	--------	------------------------	-------	------------	-------------

1	150	Kg	Abacaxi, inteiro, firme, maduro, com ausência de parasitas e fungos.	CEASA	4,40	659,81
2	6	Kg	Açafraão, isento de impurezas e umidade, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 100 a 500 gramas de peso líquido.	GERIBA	124,87	749,25
3	4	Kg	Açúcar baunilha, acondicionado em embalagem de 500g,	GERIBA	7,55	30,18
4	500	Kg	Açúcar cristal, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	ALTO ALEGRE / CASA BRANCA	2,94	1.471,12
5	100	Und	Alface crespa, com ausência de sujeira, parasitas e larvas, inteira, folhas frescas, tenras, sem sinal de que o produto tenha murchado Adequadas para o consumo, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida.	CEASA	3,18	317,68
6	10	Kg	Alho, sem brotos, inteiro, firme.	CEASA	25,85	258,55
7	8	Kg	Amendoim vermelho, tipo 1, sem casca, isento de mofo, de odores estranhos, embalagem de 500g.	GERIBA	20,52	164,16
8	10	Kg	Amido de milho, acondicionado em embalagem de 500g.	DIV. MESA / HORIZONTE	5,62	56,21
9	20	Kg	Arroz Integral, Tipo 1, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	DELLARROZ/CAIUA/KITAL	4,45	88,95
10	50	Kg	Arroz Parboilizado, Tipo 1, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	CAIUA/KITAL/ATENAS	3,13	156,40
11	50	Kg	Arroz Polido, Tipo 1, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, acondicionado em embalagem de 05 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	CAIUA/KITAL/ATENAS	3,34	167,15

12	5	Kg	Aveia em flocos finos, isento de impurezas e umidade, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, embalagem de 500g	VITAO	12,69	63,44
13	700	Kg	Banana nanica, casca livre de fungos, inteira, madura.	CEASA	4,06	2.839,61
14	200	Kg	Batata-Doce, inteira, sem brotos, casca íntegra, sem fungos.	CEASA	2,98	596,27
15	120	Kg	Batatinha, inteira, sem brotos, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	2,98	357,76
16	50	Kg	Beterraba, inteira, firme, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	3,29	164,71
17	80	Pcts	Bolacha integral, acondicionado em embalagem de 400g, sem presença de gordura vegetal hidrogenada.	PARATI/I SABELA	6,57	525,50
18	80	Pcts	Bolacha Maria, acondicionada em embalagem de 370g, sem presença de gordura vegetal hidrogenada.	PARATI/I SABELA	4,53	362,06
20	350	Kg	Carne de Bovino moída, sem gordura, sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, não pegajosa, acondicionada em embalagem plástica não atóxica de 2kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	ABATED OURO NIEDERL E	21,25	7.437,73
21	150	Kg	Carne de Bovino, magra, sem osso, eliminação do excesso de gordura, cartilagem e aponevroses, sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, acondicionado em embalagem não atóxica de 2kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	ABATED OURO NIEDERL E	22,95	3.442,72
22	150	Kg	Carne de frango (coxa e sobre coxa), sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, acondicionado em embalagem plástica não atóxica de 2 kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	COPAGR IL/C- VALE/LA R	6,83	1.024,90
23	200	Kg	Carne de frango (peito de frango), sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, acondicionado em embalagem plástica não atóxica de 2 kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	COPAGR IL/C- VALE/LA R	9,61	1.921,75

24	100	Kg	Carne Suína magra (lombo ou pernil), sem osso, sem pele, eliminação do excesso de gordura, sem escurecimento, manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao produto, firme, não amolecida, nem pegajosa, em cubos pequenos, acondicionados em embalagem não atóxica de 02kg, com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM).	ABATED OURO NIEDERLE	19,45	1.945,21
25	220	Kg	Cebola, inteira, sem brotos, firme, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	2,57	565,58
26	100	Kg	Cenoura, inteira, firme, casca íntegra, sem fungos, tamanho médio.	CEASA	2,92	292,27
27	120	Kg	Chocolate em pó, contendo mais de 50% de cacau, acondicionado em embalagem de 01kg	DONA JURA	58,65	7.037,94
28	100	Kg	Chuchu, firme, inteiro, sem brotos, casca íntegra, sem fungos.	CEASA	4,94	493,63
29	5	Kg	Coco ralado, sem açúcar, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 100 gramas de peso líquido.	ZAELI/GERIBA	43,30	216,51
30	6	Kg	Colorau em pó, isento de impurezas e umidade, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 100 gramas de peso líquido.	ASTRAL/KITAL	10,80	64,81
31	10	Und	Cravo da Índia, constituído por botões florais, secos e limpos, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, embalagem de 10g.	GERIBA	2,69	26,88
32	180	Und	Creme vegetal, sem sal, sem gordura hidrogenada, obtido de matéria prima vegetal, enriquecidas com vitaminas A, D e E e embalagem de 500g.	DELICIA/QUALY	5,99	1.078,56
33	10	Kg	Farinha de mandioca torrada, acondicionada em embalagem resistente e limpo, contendo de 500g a 01 kg de peso líquido.	HORIZONTE	5,18	51,81
34	30	Kg	Farinha de Milho Biju, acondicionado em embalagem de 500g, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo.	ZAELI	6,58	197,36
35	40	Kg	Farinha de milho, acondicionado em embalagem de 01 kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo.	ZAELI	3,37	134,89

36	600	Kg	Farinha de trigo especial Premium, acondicionada em embalagem de 05 kg, impermeável, limpa, não violada, resistente que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	HORIZONTE PREMIUM	2,81	1.683,24
37	20	Kg	Feijão carioca, tipo 1, grão na cor característica, limpo e seco, acondicionado em embalagem de 01 kg, em saco plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo e de fácil cozimento.	ITASA/GREGO/DOSUL	5,45	109,09
38	20	Kg	Feijão preto, tipo 1, grão na cor característica, limpo e seco, acondicionado em embalagem de 01 kg, em saco plásticos transparente e atóxico, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo e de fácil cozimento.	ITASA/DOSUL/ZAELI	7,21	144,28
39	5	Kg	Fermento biológico seco p/ pão, em embalagem de 500g.	PAKMAIA/FERMI X	43,01	215,05
40	40	Und	Fermento químico Royal, embalagem de 250g.	ROYAL/FEISCHMANN	7,38	295,20
41	2	Kg	Fibra de trigo, não tostada, acondicionado em embalagem de 500g	VITAO	12,94	25,88
42	500	Lt	iogurte integral, acondicionado em embalagem de 01 lt.	DANONE	5,47	2.736,97
43	100	Kg	Kiwi, inteiro, firme, maduro, casca íntegra, com ausência de sujidade, parasitas e larvas, coloração e tamanho uniforme.	CEASA	15,25	1.524,89
44	400	Kg	Laranja, inteira, firme, madura, casca lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	4,09	1.634,36
45	30	Kg	Legumes em conserva (milho e ervilha), acondicionado em embalagem tetra pak, com peso drenado de 200g.	QUERO	15,13	453,95
46	3000	Lt	Leite integral pasteurizado, embalagem de 01 litro.	BENDER	3,34	10.029,06
47	20	Kg	Lentilha, tipo 1, grão na cor característica, limpo e seco, acondicionado em embalagem de 01 kg, em saco plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo e de fácil cozimento.	GERIBA	24,27	485,42
48	500	Kg	Maça Fuji, tamanho médio, inteira, firme, madura, casca íntegra.	CEASA	8,03	4.017,49
49	50	Kg	Macarrão, tipo parafuso, com ovos, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, acondicionado em embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não	ISABELA/PARATI	5,42	270,77

			violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.			
50	350	Kg	Mamão formosa, inteiro, firme, maduro, casca íntegra.	CEASA	5,16	1.806,40
51	25	Und	Melado, embalagem de 800g.	NATURA L DO CAMPO	11,53	288,36
52	400	Kg	Melancia, firme, inteira, madura, casca íntegra.	CEASA	2,02	809,36
53	200	Kg	Mexerica, inteira, firme, madura, casca lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	7,26	1.452,55
54	200	Kg	Morango de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita e Suporte a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	20,02	4.003,80
55	20	Pcts	Noz Moscada, embalagem com 02 unidades.	GERIBA	2,52	50,44
56	400	Und	Óleo vegetal, refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos, embalagem PET de 900 ml.	COPACO L/COAM O/SOYA	4,62	1.849,41
57	0,5	Kg	Orégano, desidratado, isenta de impurezas e umidade, acondicionadas em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 10 a 100 gramas de peso líquido.	GERIBA	88,22	44,11
58	400	Dz	Ovos de galinha, casca porosa, sem trinca, embalagem de 01 dúzia, íntegro, sem manchas ou sujidades, tamanho uniforme ,	OVOS VIDA	6,06	2.424,18
59	200	Kg	Pêssego, inteiro, firme, maduro, casca lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	5,36	1.071,33
60	20	Kg	Pinhão	CEASA	12,20	243,98
61	5	Kg	Pipoca, tipo 1, grão na cor característica, limpo e seco acondicionada em embalagem de 500g, em saco plástico transparente e atóxico, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo.	GERIBA/ BEIJA FLOR	5,08	25,41
62	200	Und	Pó p/Gelatina, diversos sabores, embalagem de 85g.	APTI	1,34	267,83
63	500	Kg	Polpa de fruta, 100% natural, congelada, sem adição de conservantes, diversos sabores, acondicionada em embalagem transparente e atóxica, não violada, resistente, que garante a integridade do	POLPA NORTE/ MAQUE A POLPAS/	28,40	14.198,06

			produto até o momento do consumo, de 01 kg.	DE MARCHI		
64	80	Kg	Polvilho azedo, acondicionado em embalagem de 25 kg, impermeável, limpa, não violada, resistente que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	HORIZONTE	9,24	738,98
65	50	Kg	Polvilho doce, acondicionado em embalagem de 25 kg, impermeável, limpa, não violada, resistente que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	HORIZONTE	7,31	365,58
66	200	Kg	Ponkan, inteira, firme, madura, casca lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	7,69	1.538,57
67	200	Kg	Presunto sem gordura, firme, não pegajoso, sem manchas e não fatiado, em peça, embalado a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	FRIMESA /SATIARE/PERDIGÃO	23,15	4.629,40
68	250	Kg	Queijo mussarela, sem crosta e oleaduras, cor branca a amarela, consistência semi-dura e suave, não fatiado, em peça, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	CATARTAS/BENDER/FRIMESA	33,23	8.308,67
69	100	Kg	Repolho verde, firme, inteiro.	CEASA	3,08	307,91
70	50	Kg	Sal iodado, embalagem de 01 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistente, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	MOC	1,90	94,82
71	250	Kg	Tomate, inteiro, firme, sem sujidade, pele lisa, livre de fungos, tamanho médio.	CEASA	3,22	803,99
72	300	Kg	Uva Itália, tamanho médio, com polpa intacta e firme, livre de fungos, embalada em saco plástico sem danificação aparente	CEASA	10,04	3.011,65
73	20	Und	Vinagre de maçã, acondicionado em frasco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 750 ml.	BELLMONT/KOLLER	3,91	78,20

**VALOR GLOBAL DO LOTE R\$ 107.000,00**